

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024

Nhằm kịp thời giới thiệu các tiềm năng, lợi thế và các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện; Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cung cấp, cập nhật thông tin và Quy hoạch, tiềm năng, lợi thế và cơ chế, chính sách liên quan đến cộng đồng doanh nghiệp.
- Trao đổi, tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc từ cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.
- Thúc đẩy cải cách hành chính, chuyển đổi số; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, đội ngũ cán bộ, công chức trong việc giải quyết các thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp có nhu cầu và đang hoạt động trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

- Hội nghị đối thoại doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; phải nêu được tiềm năng, lợi thế của huyện và giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc mà các doanh nghiệp quan tâm khi đầu tư trên địa bàn huyện.
- Các yêu cầu, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp thông qua đối thoại phải được giải quyết một cách thỏa đáng, phù hợp với quy định của pháp luật.
- Hội nghị phải được tổ chức theo tinh thần xây dựng, lắng nghe, chia sẻ, đồng hành giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp để cùng nhau phát triển.

#### II. NỘI DUNG

1. Chủ trì hội nghị: Lãnh đạo UBND huyện.

##### 2. Thời gian, hình thức, địa điểm

- Thời gian: dự kiến trong tháng 4/2024.
- Hình thức: Hội nghị được tổ chức trực tiếp.

c. Địa điểm: Hội trường UBND huyện Vĩnh Linh.

### **3. Thành phần và số lượng tham dự**

Tổng số đại biểu dự kiến: từ 50-70 đại biểu. Cụ thể:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành của huyện;
- Lãnh đạo các cơ quan: Chi Cục Thuế khu vực Vĩnh Linh - Gio Linh, Kho bạc Nhà nước Vĩnh Linh, Bảo hiểm xã hội huyện, Điện lực Vĩnh Linh; một số chi nhánh ngân hàng trên địa bàn.
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp có nhu cầu đầu tư các dự án và doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **4. Nội dung**

- Cung cấp, cập nhật thông tin và Quy hoạch, tiềm năng, lợi thế và cơ chế, chính sách liên quan đến cộng đồng doanh nghiệp.
- Trao đổi, tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc từ cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trả lời các kiến nghị, đề xuất của các Nhà đầu tư, doanh nghiệp.

**5. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

- Đăng tải Kế hoạch tổ chức Hội nghị trên Cổng thông tin điện tử của huyện; ban hành Giấy mời tổ chức Hội nghị.
- Tổng hợp chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện tại Hội nghị và ban hành Thông báo kết luận sau Hội nghị; theo dõi, đôn đốc tiến độ giải quyết của các cơ quan, địa phương báo cáo Chủ tịch UBND huyện đề xuất hướng giải quyết.
- Chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

### **2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Cung cấp, cập nhật thông tin và Quy hoạch, tiềm năng, lợi thế và cơ chế, chính sách liên quan đến cộng đồng doanh nghiệp.
- Xây dựng nội dung, chương trình Hội nghị, đề xuất danh sách khách mời, đại biểu, chuẩn bị tài liệu.

- Tham mưu bài phát biểu khai mạc và kết luận Hội nghị của Lãnh đạo UBND huyện.

- Tổng hợp các nội dung đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp gửi các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, đơn vị, tổ chức có liên quan để giải quyết và trả lời tại Hội nghị.

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, đánh giá tiến độ giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp với UBND huyện và chuẩn bị các điều kiện thực hiện kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tổ chức đón tiếp, phát tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Là đầu mối tiếp nhận các khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách trên địa bàn huyện gửi các Phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn liên quan theo chức năng, nhiệm vụ để giải quyết và gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp báo cáo UBND huyện.

- Thẩm định dự toán trình UBND huyện bố trí kinh phí cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức Hội nghị theo quy định.

**4. Phòng NN&PTNT:** Là đầu mối tiếp nhận các khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách trên địa bàn huyện gửi các Phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn liên quan theo chức năng, nhiệm vụ để giải quyết và gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp báo cáo UBND huyện.

**5. Công an huyện:** Là đầu mối tiếp nhận các khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của doanh nghiệp trên địa bàn huyện liên quan đến PCCC, ANTT, gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp báo cáo UBND huyện.

**6. Ban QLDA, PTQĐ và Cụm công nghiệp, Du lịch biển:** Là đầu mối tiếp nhận các khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của doanh nghiệp được giao phụ trách và gửi các Phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn liên quan theo chức năng, nhiệm vụ để giải quyết; gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp báo cáo UBND huyện.

**7. Phòng Văn hóa & Thông tin:** Là đầu mối tiếp nhận các khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách trên địa bàn huyện gửi các Phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn liên quan theo chức năng, nhiệm vụ để giải quyết và gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp báo cáo UBND huyện.

**8. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & TDTT huyện:** Thông tin, tuyên truyền Kế hoạch này trên Đài truyền thanh huyện. Cử phóng viên kịp thời thông

tin và kết quả Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND huyện với các Doanh nghiệp, Nhà đầu tư.

### **8. Các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn**

- Rà soát, chủ động đề chủ động cập nhật thông tin và quy hoạch, đất đai đến doanh nghiệp và giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp khi có yêu cầu.

- Tùy theo lĩnh vực, ngành nghề, chức năng và nhiệm vụ quản lý, đề xuất phương án, giải pháp, kế hoạch cụ thể để hỗ trợ Nhà đầu tư, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh theo ngành, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách; hỗ trợ các doanh nghiệp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trước, trong và sau Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024, UBND huyện yêu cầu các Phòng, ban, ngành, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy,
- TT HĐND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Các Doanh nghiệp có nhu cầu;
- Lưu: VT, KTHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Thái Văn Thành**